Tanac

Tanacetum, tota odoratissima est.

CARDUNCELLVS, id est, herba Turcha quam nos in Germania vocamus Carduum benedictum.

MATRIS SYLVA est periclymenum Germanicè vocatur speklilien, ascendit arbores vt Vitis, flores habet longos, reflexos & odore Liliij. Nurembergæ in hortis colunt, cum alibi proueniat spontè in syluis.

MATVRELLA, id est Phu, id est, Valeriana maior: impressi codices Nicolai Alexandrini non habent Maturellam, sed Marathrum, id est Feniculum, sed malè.

ALLELVIA, id est Trifolium acetosum, Germanicè Buchampfer vocatur.

CRISPULA quæ sit herba, non constat recentioribus, alij enim Bupthalmum, alij herbam Cancris sic vocant, nec indicant figuram herba Cancris: ego autem ponerem eius loco Bupthalmum, id est, Cotulam maiorem, non fatidam.

HERBA Moschata duas habet species, vna habet veluti acus longas, & est rostrum Ciconiæ, altera est parua, & non habet acus: sed est herba admodum parua, folia habet similia concauæ radici, id est, Holvrriz, odorem habet in Maio mense Musci, nascitur vmbrosis locis iuxta concauam radicem, id est, Höl-vvurtz, in Maio tantum reperitur. Germa-

*nicè vocatur Bisemkrawt.*

**CAMPHORATA** est *Abrotonum*, quia odore accedit ad *Camphoram*, quidam dicunt esse *Abrotonum sylueſtre ſiue album*, ſed perinde eſt, efficacius tamen eſt vulgare *Abrotonum*.

**NICOLAUS Alexandrinus** pauco aliter deſcribit hoc vnguentum, vt codices impreſſi oſtendunt, ideoque & eius modum ſubiungemus, nam variatur ponderum ordo & quantitas.

¶ Aduerſus frigida corporis mala, reſolutionem coxendicum, nephritim, conuulſionem, & id genus alia valet, tumores reprimi, durities emollit, liuoremque cutis emendat.

*Vnguentum Martianum magnum, deſcriptione Nicolai Alexandrini.*

Rz. Cerae albæ lb̄ ix.  
 Olei sextarios vj.  
 Roſmarini  
 Foliorum Lauri ana lb̄ ij. β.  
 Amaraci

Esbrij

Esbr  
 Sabin  
 Bals  
 Oci  
 Ele  
 Poli  
 Cala  
 Arth  
 Enu  
 Beto  
 Bran  
 Her  
 Pimp  
 Arge  
 Abſi  
 Her  
 Her  
 Cima  
 Her  
 Semp  
 Mille  
 Char  
 Cent  
 Cent  
 Frag  
 Quin  
 Her  
 Radic  
 Cymi

Esbrij  
 Sabinæ  
 Balsamitæ  
 Ocimi  
 Eleliphaci, id est, Saluizæ  
 Polij, scilicet veri  
 Calaminthes  
 Artemisiæ  
 Enulæ  
 Betonizæ  
 Brancæ vrsinæ  
 Herbæ venti  
 Pimpinellæ  
 Argemoniæ  
 Absinthij  
 Herbæ paralyfis  
 Herbæ sanctæ Mariæ  
 Cimarum Sambuci  
 Herbæ Crassulæ  
 Semperuiuzæ  
 Millefolij  
 Chamædryos  
 Centaureæ  
 Centumneruizæ  
 Fragulæ  
 Quinqufolij  
 Herbæ Tetrabit  
 Radici Euisci  
 Cymini

ana lb j. β.

Esbrij

Myrthæ

Myrthæ ana ℥ j.  
 Fœnogræci ℥ β.  
 Butyri ℥ v.  
 Vrticæ  
 Violarum  
 Papaueris rubei  
 Menthæ Saracenicæ  
 Menthæ alterius, id est, Menthæ crispæ  
 fatiua  
 Lapathioli  
 Polytrichi  
 Carduncelli  
 Matrisfyluæ  
 Marathri  
 Herbæ Moschatæ  
 Alleluia  
 Lingua Ceruinæ  
 Crispulæ  
 Camphorata  
 Styracis  
 Medullæ Ceruinæ  
 Adipis Vrsini  
 Adipis Gallinacei ana ℥ iij.  
 Thuris ℥ ij.  
 Olei Nardini ℥ j.

*Confice hoc modo: Herbas omnes atque ra-  
 dices in fine Maij mensis, vel circa Solstitium  
 æstiuum collectas minutim incisas in vini suf-  
 ficienti*

ficie  
 octa  
 nec  
 eã  
 pres  
 iter  
 succ  
 dei  
 pau  
 din  
 tha  
 trit  
 Etar  
 cuis  
 oleo  
 ad  
 to q  
 ad  
 ma  
 I  
 secu  
 exer  
 qua  
 der  
 qui  
 olei  
 E  
 nam

ficienti quantitate macerato per dies septem, octava deinde die coquantur lento igne donec propemodum vinum sit consumptum, postea cola & exprime, & affunde colatura expressæ, olei prædictas ℞ viij. & ℥ iiij. & iterum coque donec omnis aqueus herbarum succus cum vino in vaporem resolutus fuerit, deinde adde ceram in partes confractam, & paulo post adipem, Butyrum atque oleum Nardinum, ad vitimum verò Storacem, Calamintham atque Thus in minutissimum pulverem trita: melius tamen esset optimam & electam Styracem, & puram instar resinæ alicuius, quæ cum cera indere, nam liquefit in oleo. Sed talis Styrax Calamintha rarissime ad nos affertur. Porro miror in hoc vnguento quod tam parum olei, tot herbarum libris addatur, præterea etiam optimæ vires aromaticarum herbarum in coctura evanescent.

Ita se habet vnguenti huius compositio secundum impressum Nicolai Alexandrini exemplar.

SEXTARIUS mensura est Romana quæ capit mensurales uncias viginti olei, pondere verò habet olei uncias sedecim, drachmas quinque, scrupulum unum. Sex autem Sextarij olei faciunt in hoc vnguento ℞ viij. ℥ iiij.

ESBRIVM quidam dicunt esse maiorem, quidam flores Salviæ: ego autem acciperem

perem pro Esbrio Maiorane capitula, summi-  
tates, & flores.

**A M A R A C V M**, ego hic non credo si-  
gnificare *Matricariam*, quam etiam *Maiora-*  
*nam* possumus intelligere, nam viraque ama-  
racus vocatur: si autem *Maioranam* incec-  
ris, multò odoratius vnguentum fiet, quàm si  
*Matricariam* addideris.

**H E R B A** venti, id est, *parietaria vera*.

**P I M P I N E L L A**, hic non significat  
*Germanicam Pimpinellam acris radice*, quam  
Itali vocant *Saxifragiam*. Sed eam quam  
Itali vocant *Sanguisorbam*, Germani *Blau-  
tropsfley*. Radicem habet rubram *Tormen-*  
*tilla* sapore, nascitur in pratis vna eius species,  
altera in montibus, & Itali acetarijs miscent,  
habétque *Cucumeris* odorem.

**Q V I D A M** non habent *Cyminum*, sed  
*Cymas Myrthæ*: est autem *Myrtha* idem quod  
*Myrthus*. Alij habent *Myrrham*, sed malè.

**P R O** *Papauere rubeo* habent alijs *Papa-*  
*uer nigrum*: est autem *rubenum Papauer* idem  
quod *agreste Papauer* in agris nascens.

**M A R A T H R V M**, id est, *Fenicu-*  
*lum*. Porro ego hunc locum *Nicolai Alexan-*  
*drini* credo esse corruptum, & censeo pro *Ma-*  
*rathro* legendum esse *Maturellam*, id est *Phu-*  
*maius*, cuius radices accipi debent.

Lingua

*Lingua Ceruina est herba, qua hodie improprie Scolopendria nominatur.*

¶ Ad frigiditatem & dolorem capitis, pectoris & stomachi, ad scliron hepatis & splenis, acilij dolorem, ad paralyticos, arthriticos, Ischiaticos, nephreticos, & podagricos, & ad omnes dolores, ad tumores, duriciem, spasmm, & febrientes, ad ignem vel solem inunctum.

*Vnguentum Martianum Paruum, descriptione Nicolai Alexandrini.*

R̄. Foliorum Lauri ℥ iij.  
 Rutæ ℥ ij. β.  
 Amaraci, id est, Maioranæ ℥ ij.  
 Rosmarini ℥ j. β.  
 Foliorum Myrthæ ℥ j.  
 Esbrij, accipe summitates Maioranæ pro  
 Esbrio.  
 Balsamitæ  
 Ocimi ana ʒ vj.  
 Butyri ʒ v.  
 Styracis  
 Medullæ Ceruinæ  
 Adipis Ursini

Adipis

Adipis Gallinacei ana 3 iij.

Mastiches  $\bar{z}$  iij.

Thuris  $\bar{z}$  ij.  $\beta$ .

Olei Nardini  $\bar{z}$  j.

Olei Oliuæ

Ceræ mundissimæ ana quantum sufficit.

Ego Olei acciperem  $\text{lb}$  vj.

Ceræ verò  $\text{lb}$  iij.

Si verò duriusculum sit, detrahe aliquam  
de cera. Porrò hoc quoque vnguentum  
conficies vt proximum.

*MYRTHA, id est, Myrthus: sunt a-  
rem accipienda folia vera Myrthi quæ  
Italia afferuntur, & non eius plantæ, quæ  
vocamus Germanicè Heydelber.*

¶ Ad podagram frigidam sine calidam,  
Paralyticos, Arthriticos, Nephreticos,  
Ischiadicos, & ad omnia vitia & dolores  
neruorum valet.

### *Vnguentum album.*

R $\bar{z}$ . Cerussæ in aqua rosarum lotæ  $\bar{z}$  xvj.

Lithargyrij albi loti  $\bar{z}$  j.  $\beta$ .

Olei Rosati  $\text{lb}$  ij.  $\bar{z}$  iij.

Ceræ albissimæ  $\bar{z}$  vj. aut circiter.

Confice

Con

Q

guent

non a

sed T

¶

adust

Vng

R $\bar{z}$ . R

Semi

Semi

Olei

Ceræ

Tereb

Resin

R

tribus

tum s

remis

nem: e

R $\bar{z}$ . Ex

cum

mucil

dito, 8

Confice secundum artem.

Quidam alia ratione componunt hoc vnguentum, nam alij addunt albumina Cui, alij non addunt Lithargyrium, alij non Ceram sed Tragacanthum admiscunt.

¶ Pollet aduersus vlcera, scabiem & adustionem.

*Vnguentum Dialthæa simplex,  
descriptione Nicolai.*